

Số: 10/KH-THCSLT

Hồng Sơn, ngày 12 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động “Tết yêu thương” tặng quà Tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết cổ truyền Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2025 – 2026;

Thực hiện kế hoạch công tác nhân đạo, từ thiện và tiếp tục hưởng ứng chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước, địa phương về việc chung tay chăm lo cho các đối tượng người nghèo, có hoàn cảnh khó khăn dịp tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THCS Lê Thanh ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động “Tết yêu thương” tặng quà Tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết cổ truyền Bính Ngọ năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm huy động sự quan tâm, giúp đỡ, chia sẻ của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và các cá nhân, tổ chức dành cho các em học sinh của nhà trường có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hỗ trợ, động viên các em về vật chất và tinh thần trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 để các em tiếp tục phấn đấu học tập, vượt qua hoàn cảnh khó khăn vươn lên học tốt.

Thông qua hoạt động “Tết yêu thương” nhằm giáo dục cho các em đội viên học sinh phát huy truyền thống tương thân, tương ái, “Lá lành đùm lá rách” của dân tộc. Phát huy tinh thần đoàn kết, biết chia sẻ, thương yêu, giúp đỡ lẫn nhau trong thiếu nhi.

Toàn bộ số tiền và vật chất thu được dùng để trao tặng cho các em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong nhà trường và được công khai đầy đủ, minh bạch cả nội dung thu và nội dung chi.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

Ban Giám hiệu nhà trường phát động toàn thể CBGVNV, học sinh, cha mẹ học sinh, các cá nhân, tổ chức ngoài nhà trường tham gia ủng hộ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết Bính Ngọ 2026.

Nhà trường thành lập Ban vận động Quỹ nhân đạo, từ thiện, tặng quà Tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn gồm đại diện BGH, Tổ, đoàn thể, đại diện CBGVNV nhà trường.

2. Hình thức:



- Phát động qua các hội nghị toàn thể CBGVNV nhà trường;
- Phát động qua Hội nghị CMHS cuối học kì 1;
- Phát động qua các kênh thông tin, hội nhóm nhà trường, đoàn thể, cá nhân (ứng dụng zalo, facebook, webside...).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức phát động và quyên góp

Tổ chức phát động và quyên góp từ ngày 16/01/2026 đến ngày 02/02/2026.

2. Tổng hợp kết quả vận động, quyên góp

Dự kiến ngày 03/02/2026 (thứ Ba).

3. Thời gian trao tặng quà Tết

Tổ chức trao tặng vào buổi Lễ sơ kết học kì 1 (dự kiến trước khi nghỉ Tết Nguyên đán).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu nhà trường

- Chủ động xây dựng Kế hoạch, triển khai phổ biến, phát động nội dung kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh.

- Chỉ đạo các tổ, đoàn thể, cá nhân tăng cường công tác tuyên truyền, phát động quyên góp, ủng hộ quỹ nhân đạo, từ thiện tặng quà cho học sinh hoàn cảnh khó khăn dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 đạt hiệu quả cao.

- Chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi tiến độ vận động, quyên góp, chỉ đạo công tác rà soát, lập danh sách học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để tặng quà Tết đảm bảo đúng đối tượng.

2. Ban đời sống nhà trường

- Có trách nhiệm tham mưu với Ban Giám hiệu về việc xây dựng và phát động kế hoạch tổ chức hoạt động “Tết yêu thương”.

- Phụ trách thường trực công tác thu nhận các nguồn ủng hộ, quyên góp, theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện, tổng kết đợt vận động quyên góp, rà soát, tổng hợp các trường hợp học sinh có hoàn cảnh khó khăn để tặng quà Tết Nguyên đán.

3. Đối với giáo viên, nhân viên

- Các chí giáo viên, nhân viên lãnh hội, nắm bắt đầy đủ nội dung kế hoạch. Tích cực hưởng ứng tham gia và lan tỏa phong trào ủng hộ quỹ nhân đạo, từ thiện, hoạt động “Tết yêu thương” do nhà trường phát động.

- Giáo viên chủ nhiệm lớp có trách nhiệm phát động phong trào quyên góp, ủng hộ quỹ nhân đạo, từ thiện đến toàn thể cha mẹ học sinh (thông qua Hội nghị CMHS cuối kì 1 và trên các kênh thông tin nhóm CMHS của lớp).

- Giáo viên chủ nhiệm lớp chủ động nắm bắt, rà soát cụ thể hoàn cảnh của từng học sinh trong lớp. Lập danh sách các học sinh có hoàn cảnh khó khăn (theo mẫu chung) đảm bảo đầy đủ, đúng đối tượng và báo cáo danh sách về nhà trường (qua bộ phận chỉ đạo, thường trực) để tổng hợp, lên phương án tặng quà Tết.

4. Chi Đoàn thanh niên, Đội Thiếu niên

- Thường xuyên tuyên truyền các nội dung hoạt động “Tết yêu thương” đến đội ngũ đoàn viên, đội viên, học sinh trong Liên đội.

- Có kế hoạch tổ chức quyên góp từ sự ủng hộ tự nguyện (không ép buộc) của đoàn viên, đội viên, học sinh. Tổ chức phát động phong trào tập trung kết hợp với buổi sinh hoạt dưới cờ đầu tuần và ngoại khóa chuyên đề “Mừng Đảng, mừng Xuân” (dự kiến tổ chức vào sáng thứ 2, ngày 02/02/2026).

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động “Tết yêu thương”, tặng quà Tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết cổ truyền Bính Ngọ 2026 của trường THCS Lê Thanh. Trong quá trình tổ chức thực hiện, có gì khó khăn, vướng mắc, bất cập, đề nghị các cá nhân, bộ phận kịp thời phản ánh về Ban Giám hiệu nhà trường để được hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH (để B/c);
- Các tổ, đoàn thể, bộ phận (để th/h);
- BÐDCMHS (để ph/h);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Ban

